
30 mai 2006 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 60 sur 162

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE ET DU DÉVELOPPEMENT DURABLE

Arrêté du 22 mai 2006 modifiant l’arrêté du 18 mars 2002 relatif aux émissions
sonores dans l’environnement des matériels destinés à être utilisés à l’extérieur des
bâtiments

NOR : DEVP0650322A

Le ministre de l’économie, des finances et de l’industrie, la ministre de l’écologie et du développement
durable et le ministre délégué au budget et à la réforme de l’Etat, porte-parole du Gouvernement,

Vu la directive 2005/88/CE du Parlement européen et du Conseil du 14 décembre 2005 modifiant la
directive 2000/14/CE du Parlement européen et du Conseil du 8 mai 2000 concernant le rapprochement des
législations des Etats membres relatives aux émissions sonores dans l’environnement des matériels destinés à
être utilisés à l’extérieur des bâtiments ;

Vu le décret no 95-79 du 23 janvier 1995 fixant les prescriptions prévues par l’article L. 571-2 du code de
l’environnement ;

Vu l’arrêté du 18 mars 2002 relatif aux émissions sonores des matériels destinés à être utilisés à l’extérieur
des bâtiments,

Arrêtent :

Art. 1er. − Le tableau figurant à l’article 5 de l’arrêté du 18 mars 2002 susvisé est remplacé par le tableau
suivant :

TYPE DE MATÉRIEL

PUISSANCE NETTE INSTALLÉE P,
en kW

Puissance électrique Pel (1), en kW
Masse m de l’appareil, en kg
Largeur de coupe L, en cm

NIVEAU ADMISSIBLE
de puissance acoustique, en dB/1 pW (2)

Phase 1
à compter du 3 janvier 2002

Phase 2
à compter du 3 janvier 2006 (3)

Engins de compactage (rouleaux compacteurs
vibrants et plaques et pilonneuses vibrantes).

P � 8 108 105

8 < P � 70 109 106

P > 70 89 + 11 lg P 86 + 11 lg P

Bouteurs sur chenilles, chargeuses sur
chenil les,  chargeuses-pel leteuses sur
chenilles.

P � 55 106 103

P > 55 87 + 11 lg P 84 + 11 lg P

Bouteurs, chargeuses, chargeuses-pelleteuses
sur  roues ,  tombereaux ,  n ive leuses ,
compacteurs de remblais et de déchets, de
type chargeuse, chariots élévateurs en porte-
à-faux à moteur à combustion interne, grues
mobiles (4), engins de compactage (rouleaux
compacteurs non vibrants), finisseurs,
groupes de puissance hydraulique.

P � 55 104 101

P > 55 85 + 11 lg P 82 + 11 lg P

Pelles, monte-matériaux, treuils de chantier,
motobineuses.

P � 15 96 93

P > 15 83 + 11 lg P 80 + 11 lg P

Brise-béton, marteaux-piqueurs à main. m � 15 107 105

   Page suivante  
 

    Texte suivant
 

Texte précédent     
 



30 mai 2006 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 60 sur 162

. .

TYPE DE MATÉRIEL

PUISSANCE NETTE INSTALLÉE P,
en kW

Puissance électrique Pel (1), en kW
Masse m de l’appareil, en kg
Largeur de coupe L, en cm

NIVEAU ADMISSIBLE
de puissance acoustique, en dB/1 pW (2)

Phase 1
à compter du 3 janvier 2002

Phase 2
à compter du 3 janvier 2006 (3)

15 < m < 30 94 + 11 lg m 92 + 11 lg m

m � 30 96 + 11 lg m 94 + 11 lg m

Grues à tour. 98 + lg P 96 + lg P

Groupes électrogènes de soudage, groupes
électrogènes de puissance.

Pel � 2 97 + lg Pel 95 + lg Pel

2 < Pel � 10 98 + lg Pel 96 + lg Pel

Pel > 10 97 + lg Pel 95 + lg Pel

Motocompresseurs. P � 15 99 97

P > 15 97 + 2 lg P 95 + 2 lg P

Tondeuses à gazon, coupe-gazon, coupe-
bordures.

L � 50 96 94

50 < L � 70 100 98

70 < L � 120 100 98

L > 120 105 103

(1) La puissance électrique Pel est égale :
– pour les groupes électrogènes de soudage, au courant de soudage conventionnel multiplié par le voltage de charge conventionnel pour la

plus faible valeur du taux de travail donnée par le fabricant ;
– pour les groupes électrogènes de puissance, à l’énergie primaire selon la norme NF ISO 8528-1, septembre 1994, point 13.3.2.
(2) Le niveau de puissance acoustique admissible est arrondi au nombre entier le plus proche (pour moins de 0,5, à l’entier inférieur ; pour

0,5 ou plus, à l’entier supérieur).
(3) Les niveaux de puissance acoustique admissibles prévus pour la phase 2 ne sont pas applicables aux types de matériels suivants :
– rouleaux compacteurs à conducteur à pied ;
– plaques vibrantes (> 3 kW) ;
– pilonneuses vibrantes ;
– bouteurs (sur chenilles d’acier) ;
– chargeuses (sur chenilles d’acier > 55 kW) ;
– chariots élévateurs en porte-à-faux à moteur à combustion interne ;
– finisseurs équipés d’une poutre lisseuse comportant un dispositif de compactage ;
– brise-béton et marteaux-piqueurs à main à moteur à combustion interne (15 < m < 30) ;
– tondeuses à gazon, coupe-gazon/coupe-bordures, à l’exception des matériels dont la largeur de coupe est comprise entre 50 cm et 70 cm

(50 < L � 70).
Les niveaux de puissance acoustique admissibles prévus pour la phase 1 restent applicables à ces types de matériels.
(4) Les niveaux de puissance acoustique admissibles des grues mobiles monomoteurs prévus pour la phase 2 sont applicables à compter

du 3 janvier 2008.
Les niveaux de puissance acoustique admissibles prévus pour la phase 1 restent applicables à ce type de matériels jusqu’à cette date.

Art. 2. − Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait à Paris, le 22 mai 2006.

La ministre de l’écologie
et du développement durable,

Pour la ministre et par délégation :
Le directeur de la prévention
des pollutions et des risques,
délégué aux risques majeurs,

T. TROUVÉ

Le ministre de l’économie,
des finances et de l’industrie,

Pour le ministre et par délégation :
Le directeur général de la concurrence,

de la consommation
et de la répression des fraudes,

G. CERUTTI

   Page suivante  
 

 Page précédente    
 

    Texte suivant
 

Texte précédent     
 



30 mai 2006 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 60 sur 162

. .

Le ministre délégué au budget
et à la réforme de l’Etat,

porte-parole du Gouvernement,
Pour le ministre et par délégation :

Le chef de service,
F. BONNET

 Page précédente    
 

    Texte suivant
 

Texte précédent     
 




